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Úvod

Překáţky v práci jsou jedním z nejaktuálnějších témat na poli pracovního práva.

Kaţdodenní pracovní ţivot přináší mnoho obvyklých, ale i ne tak často se vyskytujících

situací, se kterými se zaměstnavatel a zaměstnanec musí vypořádat. Mezi tyto

skutečnosti řadíme i překáţky v práci. Pro zvolení tohoto tématu jsem se rozhodla nejen

s ohledem na aktuálnost, časté vyuţití v praxi, ale zejména pro zajímavost této

problematiky. Při bliţším zkoumání se dobereme k novým poznatkům, které by mohly

být řešeny ať jiţ na poli teorie k danému právnímu odvětví, ale i přímou změnou

legislativy pracovněprávního zákonodárství.

Česká republika z hlediska mezinárodního srovnání stále náleţí mezi země

s mírně nadprůměrnou mírou zaměstnanosti v rámci Evropské unie1. Podle posledních

údajů, zveřejněných Evropským statistickým úřadem sídlícím v Lucemburku (dále jiţ

jen Eurostat) za 3. čtvrtletí roku 2009, byla míra zaměstnanosti2 15 – 64letých

pracujících v České republice vyšší (tj. 65,2%) oproti všem ostatním 27 členským

státům Evropské unie3, kde míra zaměstnanosti ve stejné věkové kategorii činí 64,8%4.

Provedené průzkumy podtrhují skutečnost, ţe pro většinu populace České

republiky, jakoţ i celé Evropské unie, má pracovněprávní zákonodárství velkou

důleţitost, jelikoţ právě výkon práce tvoří podstatnou část ţivota všech obyvatel.

Pracovní legislativa se dotýká jak zaměstnanců, tak i zaměstnavatelů, a to ať fyzických

nebo právnických osob.

1
Viz. Příloha č. 1

2
Míra zaměstnanosti se vypočítá vydělením počtu osob ve věku 15 aţ 64 let v zaměstnání na celkové

populaci stejné věkové skupiny. Ukazatel je zaloţen na šetření pracovních sil Evropské unie. Průzkum

se týká celé populace ţijící v domácnostech a vylučuje osoby v kolektivních zařízeních, jako jsou

penziony, hotely, koleje a nemocnice. Zaměstnaná populace sestává z osob, které během referenčního

týdne dělali nějakou práci za odměnu nebo zisk nejméně po dobu jedné hodiny, kdy sice se nemuselo

jednat přímo o pracovní dobu, ale měli v daném čase práci, ve které byly dočasně nepřítomní.

Viz.:

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tsiem010&tableSelection=

1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1

3
Dále jiţ i jen EU

4
Srov.: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/czam020510analyza_a10.doc

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucemburk
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 Jedním z nejčastěji vyuţívaných institutů pracovního práva, se kterým se jak

zaměstnanci, tak i zaměstnavatelé setkávají v kaţdodenní pracovní praxi, jsou překáţky

v práci. Cílem této práce s názvem „Institut překáţek v práci v českém pracovním

právu“ je poskytnout ucelené pojednání o této problematice, popsat jednotlivá práva

a povinnosti zaměstnance i zaměstnavatele v rámci kaţdého z institutů překáţek v práci,

naznačit moţná řešení nově nastalých situací neupravené právní řádem a rovněţ tak

i naznačit náměty de lege ferenda. Toto vědecké bádání bude podloţeno přehledem

platné legislativy ve zkoumané oblasti, přehledem mezinárodních dokumentů, smluv

a soudní judikatury českých i evropských soudních instancí.

Důkladnému zkoumání podrobím nejčastější překáţky v práci, které jsou

neprávem odbornou i laickou veřejností opomíjeny, a které si zaslouţí svůj prostor

v pracovní legislativě. A to nejen s ohledem na jejich dopad na pracovní ţivot

zaměstnance, ale především na jeho osobní, popřípadě rodinné vztahy. Kladu si za cíl

zaměřit se na osobní překáţky v práci na straně zaměstnance, s důrazem na práva

a povinnosti zaměstnance a korelativní oprávnění a povinnosti zaměstnavatele při péči

o dítě.

Pro toto téma jsem se rozhodla i s ohledem na rostoucí podíl ţen (a tedy

i ve většině případů matek) v pracovní sféře. Přitom vycházím i z výše zmíněné

statistiky Eurostatu, kdy v České republice ve 4. čtvrtletí roku 2009 zaujímali

na pracovním trhu muţi 73,7 % a ţeny 56,5 %, z celkového objemu obyvatelstva zemí

Evropské unie přitom tvoří muţi 71,0 % a ţeny 58,7 %. V tomto porovnání zaujímají

ţeny na pracovním trhu České republiky mírný podprůměr v porovnání s celkovým

průměrem v Evropské unii. Diferenciace v rámci evropské unie při zaměstnávání ţen

a muţů jsou ale velké. Například Dánsko zaměstnávalo ve 4. čtvrtletí

roku 2009 v průměru 73,7 % ţen, Nizozemsko dlouhodobě zaměstnává vysoký počet

ţen (ve zmiňovaném období to bylo 71,5 %), naopak Itálie 46,1 %, popřípadě Malta

pouze 37,8 % ţen. Tyto statistiky prokazují, jak důleţitou skupinou jsou chráněné

osoby, o kterých pojednám v samostatné kapitole.

Ţeny nejsou jediné, které pečují o své děti, stále častěji jsou těmito pečujícími

osobami i muţi – otcové. Proto bych se ráda zaměřila i na jejich postavení.

Jak se vyvíjelo a dále i jak by se mělo vyvíjet do budoucna, např. s porovnáním právní

úpravy ve Velké Británii. Při zaměstnávání pracovníků pečujících o dítě je nutné
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zohlednit další faktory, a to zejména jejich pracovní podmínky a moţnosti, které jsou

těmto osobám v pracovněprávních vztazích legislativou i samotnými zaměstnavateli

nabízeny.

Rovněţ i statistika Českého statického úřadu (viz. Příloha č. 4) jasně vypovídá

o počtu zaměstnanců v průběhu let 2003 – 2009, kdy postupem let dochází k „přelívání“

nejmladších skupin obyvatelstva (tj. zejména 15 - 24 let) do řad zaměstnanců

v produktivním věku, tzn. ţe v roce 2009 tvořili nejpočetnější skupinu zaměstnanců

pracující ve věku 30-34 let, a to konkrétně 714,7 tisíc zaměstnaných. Toto

je předpokládaný výsledek, na kterém se jasně promítá studium obyvatel ve věkové

kategorii 15 – 24 let a tím logicky dochází k posunu věkové hranice prvního

zaměstnání. Zde je však důleţité si uvědomit, ţe právě díky tomuto posunu dochází

i k odkladu mateřství a právě velká část zaměstnanců ve věku 30 – 34 let je právě

v tomto období čerstvými rodiči prvorozených dětí (popřípadě rodiči novorozenců

narozených jako druhé dítě v rodině).

Právě a zejména této skupině zaměstnanců by měl právní řád umoţňovat

základní sociální a lidské potřeby. Těmi jsou pevné a kvalitní rodinné vztahy. Práce je

a měla by být pouze prostředkem k lepšímu ţivotu. Z tohoto důvodu by mělo docházet

jak v právním řádu, tak v pracovněprávních vztazích mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem k uzpůsobení pracovního ţivota podle potřeb rodiny, nikoli naopak.

Je zřejmé, ţe toto sladění pracovního a rodinného rytmu musí mít vţdy určité hranice,

které nebudou v neúměrné výši zasahovat do oprávněných zájmů zaměstnavatele.

Avšak zde je důleţitý pojem „neúměrná výše,“ jelikoţ pokud zaměstnanec získá tyto

výše uvedené benefity (nebo některý z nich), znamená to vţdy do jisté míry omezení

zaměstnavatele. Zaměstnavatel by v těchto případech měl zohlednit fakt, ţe spokojený

zaměstnanec, kterému bude dopřán dostatečný prostor pro rodinu a bude mu vytvořeno

dobré pracovní zázemí, bude i následně odvádět kvalitnější a především efektivnější

práci.

Přetrvávajícím problémem v českém právním řádu (pracovní praxi), podobně

jako u některých dalších zemí bývalého Východního bloku, je zachovávání tradičních

postojů, principů a hodnot z dob socialismu, které brání větší efektivnosti, flexibilitě

a rozvíjení samotných pracovních vztahů. Toto vyplynulo i z dalšího porovnání
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pracujících v zemí Evropské unie provedené Eurostatem5, kdy podíl pracujících v plné


[…]


principles of employment law. This principle is fundamental especially in employment
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law considering the uneven status of employer and employee in standard employment

relation. The thesis focuses in particular on the Antidiscrimination Law and related

international documents.

International documents relevant to the topic of this thesis are mentioned

in a separate chapter depicting ratified international treaties such as conventions adopted

by the International Labour Organization, UN and others.

Attention is also drawn to contribution of the European Union, namely in subchapter

named “Legislation of the European Communities/ European Union concerning

the barriers to work (particularly for staff).” It analyses Council

directive 96/34/EC of 3 June 1996 on the framework agreement on paternal leave

concluded by UNICE, CEEP and the ETUC, and subsequently analyzes the revised

framework agreement that is reflected in Council directive2010/18/EU of 8 March 2010

implementing the revised Framework Agreement on parental leave concluded

by BUSINESSEUROPE, UEAPME, CEEP and ETUC and repealing Directive

96/34/EC. Furthermore, it depicts directive proposal on prolongation of minimum

obligatory maternal leave to duration of twenty consecutive weeks, spread before

and after birth, obligatory maternal leave for at least six weeks after birth

and acknowledgement of fathers‟ right to two weeks of paid leave in relation

to the birth of their child.

Subsequent chapters dealing with “Obstacles to work as legal concept”,

“Classification of obstacles to work” and “Protected individuals and their employment

status” and so on represent the very foundation of the thesis.

“Obstacles to work on the part of the employee” is a chapter that specifies

the nature of this subject and concentrates on its legislative classification in the Labour

Code and relevant definitions. It also states employer‟s and employee„s duties

in case of an obstacle to work and provides more detailed analysis of obstacles to work

on the part of the employee.

Chapter “Protected individuals and their employment status” disserts upon

a special category among obstacles to work on the part of the employee. It contains

definitions of types of protected individuals, pro-familial measures and so on.

It recognizes the necessity to influence employers and to offer them a variety

of measures that would lead to expansion of their opportunities in relation
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to the employees, their needs and towards finding a balance between work and family

life. In this regard, attention is paid to a project called “Family and employment audit”

that was developed from so called “family-friendly-index” originated in the USA.

The brand “work & family” which is widely recognized in Europe, is mentioned

as well.

Following chapters deal with each obstacle to work on the part of the employee

individually, focusing first on the legislation in force, then outlining the possibilities

of regulating this area through mutual consensus between employer and employee

(eventually by means of internal regulations or collective agreement) and suggesting

solutions de lege ferenda.

To illustrate the system on particular examples: when dealing with temporary

incapacity to work, the exact definition (positive and negative) is provided first, then

are stated the conditions under which an employee is entitled to receive financial

support and the term „waiting time“ is explained. Subsequently particular situations

are stated when the employee‟s right to take the leave of absence is granted.

Within the context of this theme the amounts of reduction limits for 2010 are given

as well as examples of wage compensation calculations. Also covered is the employer‟s

right to monitor employee‟s compliance with the regime of a temporarily incapacitated

insured person The section is concluded by parallel legal regulations that apply

to temporary incapacity to work of individuals working on the grounds of an agreement

to perform work with employer‟s obligation to determine the lay-out of weekly working

hours in shifts. The legislation in force is critically analyzed from the viewpoint

of de lege ferenda.

Obstacles to work in connection with childbirth constitute one of the chapters,

further divided into following subchapters: „Maternity leave, parental leave, reduction

of maternity and parental leave, maternity and parental leave to take over the child,

obstacles to work in child care after returning to work.” Breastfeeding as an obstacle

to work is mentioned as well.

Further on the doctoral thesis also deals with „Other important obstacles to work

according to provision of section 199 of the Labour Code and government regulation

no. 590/2006,” or barriers to work due to public interest, staff training, and other forms

of education and upskilling. A special chapter „Obstacles to work caused by floods“
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was introduced due to recent events. The chapter contains specification of basic

obstacles to work caused by floods on the part of both employer and employee and their

possible solutions, although each such situation must be assessed individually

due to specific nature of this phenomenon.

A separate chapter analyzes a specific kind of obstacles to work on the part

of the employee, a strike. The analogy to strike on the part of an employer

is lay-off as partial or total cessation of business by an employer. In order to maintain

the complexity of regulation of the above mentioned two institutes, they are reviewed

at the same place.

Following chapter titled „Consequences of obstacles to work – rights and duties

of employer and employee“ concludes the analysis of relevant Czech legislation.

Among the main consequences are influence on working hours and vacation

and stability of employment. All of the above mentioned situations are analyzed

in detail.

The comparison of Czech legislation with those of some other European

countries focuses primarily on Slovakia and Great Britain and outlines possible future

development. These particular countries were chosen because of a great degree

of similarity between Czech and Slovak legal regulation on one hand and a great degree

of difference between Czech and British legislation on the other.

The thesis concludes with comparison of the legislation in force to international

documents, in particular to European law stating possible influence of Parliament

directives on Czech labour law and its possible changes with regard to obstacle to work

de lege ferenda.

Among the questions and topics that have been raised in the process

of completing this thesis, the following deserve particular attention: introduction

of paternity leave, tax (and other) relieves for employers that establish kindergartens

and nurseries in the workplace, acknowledgement of attendance to probate proceedings

as an obstacle to work which would entitle the employee to necessary time

off from work and extension of time off in case of decease of next of kin.

Another area that deserves special attention of the professional public is escort

of a handicapped child to or from social care premises, school or specialized

educational establishment for handicapped children. In my opinion, the legislation
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should raise the minimum standards for such cases and the employer should be obliged

to allow one member of a family to escort the handicapped child to and from school

with the possibility to rotate.

The main motto that is omnipresent in the entire doctoral thesis is compromise

and willingness of the two parties to reach an agreement, given that the employment law

will interfere with the legitimate interest of the employer only in the extent necessary

to carry out its principal protective function. In other words, fulfillment

if the „flexicurity“ principle.
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