Oponentský posudek na disertační práci

JUDr. Olgy Čepelové

„Institut překážek v práci v českém pracovním právu“

Předložená práce o rozsahu 218 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

devíti kapitol, z nichž všechny kromě druhé, osmé a deváté jsou dále vnitřně členěny, a

závěru. Obsahuje též resumé v angličtině, abstrakt v češtině a bohaté přílohy vztahující

se k tématu.

Autorka nejprve vymezuje základní pojmy, se kterými v dalším textu pracuje. Ve

druhé kapitole podává výklad o zásadě rovného zacházení a zákazu diskriminace, ve třetí

o příslušných dokumentech Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce,

Rady Evropy a dále o dokumentech Evropských společenství/Evropské unie. Ve čtvrté

kapitole autorka vymezuje pojem překážek v práci a třídí je podle různých kritérií.

Těžiště práce spočívá v páté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je rozebrána platná právní

úprava překážek v práci na straně zaměstnance, na něž autorka zaměřuje zvýšenou

pozornost, jak uvádí. V následující kapitole je zpracována problematika překážek v práci

na straně zaměstnavatele. Dále autorka věnuje pozornost specifické problematice

překážek v práci z důvodu povodní – vychází z brožurky „Povodně 2010“, v níž

Ministerstvo práce a sociálních věcí publikovalo praktické rady občanům, kteří řešili

závažné problémy vzniklé při povodních. Poté se autorka zabývá právy a povinnostmi

zaměstnavatele jakožto důsledku překážek v práci. V poslední kapitole autorka srovnává

českou právní úpravu překážek v práci s právní úpravou na Slovensku a ve Velké Británii.

V dosti rozsáhlém závěru autorka v širším kontextu hodnotí českou právní úpravu

překážek v práci, zamýšlí se nad řadou námětů de lege ferenda. Zdůrazňuje, že v oblasti

překážek v práci jsou velmi důležité dobré vztahy mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem, jejich vzájemná snaha vyjít si vstříc a „přizpůsobení se jeden druhému“,

jak uvádí. S tím lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a

jsou vzájemně provázány, práce je přehledná. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu

odborné literatury časopisecké i knižní. Uvádí ji v seznamu použité literatury, v textu s ní

uvážlivě pracuje a odkazuje na ni. Práce má bohatý poznámkový aparát, nebylo však

nutné uvádět úplné znění řady ustanovení právních předpisů.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka

přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou

pečlivostí.

Práci nelze vytknout závažnější chyby věcné ani formální, obsahuje pouze některé

drobnější nepřesnosti převážně formulačního a stylistického rázu, či poněkud neobvyklá

slovní spojení. Např. na str. 6 je uvedeno „zaměstnavatelé a zaměstnanci se setkávají

v každodenní pracovní praxi“, na str. 130 „je zřejmé, že k porodu, tj. skutečnému

narození dítěte, může dojít pouze jednou, avšak pokud hovoříme o převozu do

zdravotnického zařízení rodičky“, na str. 143 „uzavřou-li obě strany rozvázání pracovního

vztahu dohodou“, dále na str. 199 je zmínka o častém výskytu kolektivních smluv ve

Velké Británii. Další drobné nepřesnosti v textu jsou např. na str. 53, 65, 95, 194.

Oceňuji skutečnost, že se autorka nezaměřuje pouze na rozbor platné právní úpravy

překážek v práci, ale zabývá se i problémy, které vznikají při její aplikaci v praxi. Velkou

pozornost věnuje rovněž mezinárodním dokumentům, které se vztahují ke zkoumané

problematice a také příslušné judikatuře Evropského soudního dvora. Zvolené téma je

zpracováno velmi podrobně. Text se místy vyznačuje určitou mírou popisnosti, což platí

zejména o páté kapitole. Závažnější připomínky k práci nemám.

Dospívám k závěru, že zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně,

autorka prokázala nejen jeho velmi dobrou znalost, ale i znalost otázek souvisejících

a zároveň i schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky stanovené příslušnými

předpisy na disertační práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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